
 
SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO – SERVIZIO PROGRAM. FIN. E GEST. RISORSE 

DETERMINA N. 145   ANNO 2015 DEL 23-03-2015  
NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 63 

OGGETTO: 

CORSO DI FORMAZIONE SU "LA GESTIONE DELLA FATTURAZIONE ELETTRONICA" ORGANIZZATO DALLA 

PA DIGITALE SICILIA - ILGIORNO 24 MARZO 2015, PRESSO LA SALA CORSI PA DIGITALE DI DELIA (CL) - 

PARTECIPAZIONE DELLA DR. GABRIELE NUNZIATA DIRIGENTE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO, 

DEI SIGG., SPANO' VINCENZO, SANBRUNONE GIANGASPARE, GIURLANDA PIETRO E BARBERA 

BARTOLOMEA .- 

 

 

  
                                       IL CAPO DEL SETT. ECONOMICO-FINANZIARIO 

  
                                         GABRIELE NUNZIATA 

 

PREMESSO che: 

        E’ pervenuta in data 20 marzo 2015, acclarata al n. 4005 del 20/03/2015 del protocollo 

generale dell’Ente, la nota della PA Digitale con la quale si comunica che, si svolgerà in 

data 24 marzo 2015, il corso di formazione (di cui si allega programma) su “La gestione 

della fatturazione elettronica”, presso la sala corsi della Pa Digitale Sicilia – Delia (CL) - 

Via Pagliarello, 81;  

        il corso è diretto ad esaminare il nuovo procedimento della fatturazione elettronica, che dal 

31 marzo 2015 sarà obbligatoria per tutte le PA inclusi gli Enti Locali;  

        gli argomenti trattati sono di particolare interesse  in quanto, l’Ente dovrà dotarsi di un 

sistema di  fatturazione elettronica che prevede una serie di adempimenti anche di carattere 

organizzativo e del personale; 

        sussiste l’obbligo di formazione stabilito dal contratto EE. LL. 1/4/99  art. 7 comma  4 il 

quale recita testualmente:  Le amministrazioni devono curare “la formazione e 

l’aggiornamento del personale, anche dirigenziale, garantendo l’adeguamento dei 

programmi formativi, al fine di contribuire allo sviluppo della cultura di genere della 

pubblica amministrazione“;   

        la partecipazione al corso presso la sede della PA Digitale Sicilia è gratuita. 

  

RITENUTA necessaria  la  partecipazione al suddetto corso di formazione: della Dr. Gabriele 

Nunziata, dirigente  del Settore Economico Finanziario, dei Sigg. Spanò Vincenzo, Sanbrunone 

Giangaspare, Barbera Bartolomea del Settore Economico Finanziario, e del Sig. Giurlanda Pietro 

del Settore Amministrativo, cioè dei dipendenti che saranno coinvolti, da un punto di vista 

organizzativo, della questione trattata; 

   

VISTO il D.L. 78/2010, convertito nella legge 122/2010;  

  

VISTA la Legge Regionale n. 10/2000  e successive modificazioni; 

  

VISTO l’art. 14 del vigente statuto; 

  

VISTA la deliberazione Commissariale n. 1 dell’11/01/2011; 

  

VISTO Il Bilancio di Previsione 2014 approvato con deliberazione commissariale n. 8 del 

21/1/2014; 



  

VISTA la Deliberazione Commissariale n.73 del 23/12/2014 di approvazione della gestione 

provvisoria di questo Istituto per il 2015; 

  

VISTO il provvedimento prot. n. 567 del 9 gennaio 2015, a firma del Dirigente generale del 

Dipartimento Infrastrutture Mobilità e   Trasporti – servizio 13, acclarata al protocollo generale 

dell’Ente al n. 163 del 12/01/2015,  con il quale, viene autorizzata la gestione provvisoria di 

bilancio relativa all’esercizio finanziario 2015 dello IACP di Trapani fino all’approvazione del 

bilancio di Previsione 2015, da parte dell’organo di vigilanza e comunque non oltre il 30 Aprile 

2015, limitatamente, per ogni mese, ad un dodicesimo degli stanziamenti previsti da ciascun 

capitolo nel bilancio di previsione dell’esercizio 2014; 

   

Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal responsabile del I Servizio 

Amministrativo;   

D E T E R M I N A   

  

Per quanto espresso in premessa  

la partecipazione al Corso di formazione di che trattasi della Dr. Gabriele Nunziata, dirigente  del 

Settore Economico Finanziario, ed autorizzare la partecipazione dei Sigg. dei Sigg. Spanò 

Vincenzo, Sanbrunone Giangaspare, Barbera Bartolomea del Settore Economico Finanziario, e del 

Sig. Giurlanda Pietro del Settore Amministrativo; 

  

STATUIRE che il presente atto non comporta alcun impegno di spesa poiché la partecipazione 

al corso è assolutamente gratuita;   

  

PROVVEDERE con successiva determina ad impegnare, liquidare e pagare le spese sostenute 

dai prefati dipendenti  per lo svolgimento della missione a Delia (CL), previa  presentazione di 

apposita nota con allegati i giustificativi.  

  

 

D E T E R M I N A 

 

Per quanto espresso in narrativa  

 

 

IL CAPO DEL SETT. 

ECONOMICO-

FINANZIARIO  

 
GABRIELE NUNZIATA  

 


